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Úvod

Kolektivní investování v českém právním prostředí doznalo pod vlivem legislativních

aktů Evropské unie v posledních několika letech zásadních změn, které jsou spjaty především

se snahou zlepšit atraktivitu kolektivního investování, sblížit národní úpravy v Evropské unii

a zejména s ohledem na finanční krizi z roku 2008 jež postihla finanční trhy, posílit ochranu

investorů kolektivního investování. Zejména ve vztahu k ochraně retailových investorů byla

na úrovni Evropské unie přijata směrnice UCITS V, která mimo jiné zpřísňuje a zavádí nová

pravidla v oblasti výkonu činnosti depozitářů, kteří svým postavením a výkonem svých

povinností představují jeden z bezpečnostních prvků ochrany investorů.

Ačkoliv zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech

nabyl účinnosti 19.8.2013, doposud se tématu depozitáře v českých akademických a

odborných kruzích nedostalo mnoho pozornosti. Z uvedených důvodů jsem si zvolil jako téma

diplomové práce problematiku depozitáře kolektivního investování.

Cílem diplomové práce je popsat infrastrukturu kolektivního investování a zejména

analyzovat postavení depozitáře v procesu kolektivního investování, přičemž se zaměřím na

srovnání povinností stanovených depozitářům vykonávajícím činnost ve vztahu k UCITS a

alternativním fondům, ale také na nové povinnosti, které depozitářům ukládá evropská

legislativa i na odchylky české právní úpravy.

Metody, které jsem použil při zpracování diplomové práce jsou především analýza

evropské a vnitrostátní legislativy a jejich vzájemná komparace. Zároveň jsem realizoval

rešerše dostupných literárních zdrojů.

Diplomová práce je členěna na pět částí. První část práce je věnována základním

pojmům finančního trhu a kolektivního investování, neboť považuji za vhodné alespoň

rámcově vymezit prostředí a pojmy spjaté s kolektivním investováním, definovat jej a

představit jeho zásadní principy. Dále je nastíněn historický vývoj kolektivního investování, a

to jednak jako krátký exkurz do počátků kolektivního investování ve světě a za druhé pohled

na jeho historický a legislativní vývoj na území České republiky až do současnosti.

Druhá část práce se zabývá typologií investičních fondů, jakožto jednomu z ústředních

pojmů kolektivního investování. Na investiční fondy je nejdříve nahlíženo optikou
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evropského práva, kdy považuji za nezbytné uvést vývoj úpravy předcházející dnešnímu

právnímu stavu a osvětlit základní členění investičních fondů dle evropských směrnic. Dále je

pozornost věnována kategorizaci investičních fondů z pohledu české právní úpravy a vztahu

tohoto členění k evropské úpravě.

Třetí část práce nejprve vymezuje infrastrukturu kolektivního investování jakožto

souhrn esenciálních prvků kolektivního investování a jejich vzájemné propojení a následně se

zaměřuje na charakteristiku základních subjektů, které zajišťují fungování investičních fondů,

přičemž klade důraz na rozdělení těchto rolí a jejich vzájemné vztahy.

Čtvrtá část práce je zaměřena na postavení depozitáře, který je součástí infrastruktury

kolektivního investování, ovšem z hlediska zaměření této práce mu je věnována samostatná

část. Na depozitáře je nahlíženo jak z pohledu evropského, tak z pohledu českého práva,

přičemž je poukázáno na případné odchylky a nejasnosti obou úprav. Nejprve jsou vymezeny

subjekty oprávněné vykonávat činnost depozitáře, následně je detailně popsána úprava

povinností depozitáře, případné přenesení výkonu těchto povinností na třetí osobu a

odpovědnost depozitáře.

Pátá část práce je krátce věnována vybraným subjektům, které svým postavením a

výkonem svých povinností představují další z prvků ochrany investorů kolektivního

investování.
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1. Základní pojmy kolektivního investování a jeho vývoj

1.1 Základní pojmy finančního trhu a kolektivního investování

1.1.1 Finanční trh a jeho členění

Proces kolektivního investování se odehrává na finančním trhu, který lze

charakterizovat jako systém institucí a instrumentů zajišťující pohyb peněz a kapitálu ve

všech formách mezi různými ekonomickými subjekty na základě nabídky a poptávky, kdy na

jedné straně vystupují přebytkové jednotky, které nabízejí dočasně volné finanční prostředky

a na straně druhé deficitní jednotky, které si zde tyto peněžní prostředky opatřují.1 Finanční

trh má v tržní ekonomice zásadní význam, neboť spolu s trhem zboží, služeb a práce

představuje základní předpoklad pro řádné fungování tržního ekonomického sytému.2

Finanční trh lze členit dle různých kritérií, např. podle doby splatnosti a charakteru

obchodovaných finančních instrumentů, podle toho, zda se jedná o regulovaný, či

neregulovaný trh, či jej lze z hlediska prostoru rozdělit na lokální, regionální, národní a

mezinárodní (globální).

Z pohledu doby splatnosti obchodovaných finančních instrumentů je finanční trh

tvořen kapitálovým trhem a trhem peněžním. Přičemž na peněžních trzích jsou obchodovány

instrumenty a krátkodobé úvěry typicky s dobou splatnosti do 1 roku (včetně), na

kapitálových trzích pak investiční instrumenty a střednědobé a dlouhodobé úvěry s delší

dobou splatnosti, tj. delší než 1 rok.3 Kolektivní investování probíhá především na

kapitálových trzích.

Přebytkové jednotky mohou dočasně volné prostředky spořit na peněžním trhu, kdy

základním motivem je úroková míra a deficitní subjekty mohou o finanční zdroje žádat na

kapitálovém trhu prostřednictvím investičních záměrů a projektů, základní aktivitou v této

1 REVENDA, Z., KODERA J., MANDEL M., MUSÍLEK P. a DVOŘÁK P. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 5.

aktualizované vydání. Praha: Management press, 2012, str. 71
2 REJNUŠ, Oldřich: Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2016 str. 38-41
3 REVENDA, Z., KODERA J., MANDEL M., MUSÍLEK P. a DVOŘÁK P. Peněžní ekonomie a bankovnictví. 5.

aktualizované vydání. Praha: Management press, 2012, str. 71-73
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oblasti je investování a klíčovým motivem je výnos investice.4 Investice dělíme na reálné a

finanční, které se uskutečňují na finančních trzích. Ty mohou mít charakter přímých investic,

kdy investor získává majetkovou účast v podniku na kterém hodlá vykonávat svůj vliv, či

charakter portfoliových investic, kdy investor vloží své prostředky do většího počtu

investičních nástrojů.5 Tato diverzifikace portfolia je typická právě pro kolektivní investování.

1.1.2 Přímé a nepřímé financování

Přebytkové jednotky, které tvoří nabídku a deficitní jednotky, jenž tvoří poptávku mají

na výběr ze dvou základních způsobů uskutečnění finančních transakcí.6 Těmi jsou

financování přímé a nepřímé. Přímé financování probíhá bez účasti tzv. finančních

zprostředkovatelů, kdy deficitní jednotky získávají prostředky přímo od přebytkových

jednotek. V případě nepřímého financování hrají nezastupitelnou roli tzv. finanční

zprostředkovatelé, kterými mohou být jak bankovní, tak nebankovní instituce. Pomocí těchto

institucí mohou subjekty s přebytkem volných prostředků nepřímo poskytnout tyto prostředky

subjektům s jejich nedostatkem. 7

Všeobecně pouze bankovní instituce mohou přijímat vklady od veřejnosti a tedy

v případě nepřímého investování mají dominantní postavení (na straně nabídky finančního

trhu) následně mohou poskytovat úvěry. Poskytnout úvěr či možnost financování mohou i

nebankovní zprostředkovatelé. Zprostředkovatelé na finančním trhu (bankovní i nebankovní)

transformují riziko, které by musel nést majitel úspor v případě, že by zapůjčil své prostředky

neznámé osobě, což by s sebou neslo neúměrné transakční a informační náklady.

Formou nepřímého investování je i kolektivní investování. Roli nebankovního

zprostředkovatele plní investiční společnost nebo fond kolektivního investování (investiční či

podílový). V takovém případě nebankovní zprostředkovatel skrze investiční fond sdružuje

volné prostředky investorů. Pojmu a charakteru investičních fondů, jakožto konstrukci

kolektivního investování k soustředění volných prostředků, se budu blíže věnovat

v samostatné kapitole této práce.

4 REJNUŠ, Oldřich: Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2016 str. 35
5 REJNUŠ, Oldřich: Finanční trhy. Praha: Grada Publishing, 2016 str. 43

[…]


úschovu aktiv investičního fondu, kdy primární roli hraje jednoznačně opatrování finančních

nástrojů depozitářem. Zde mimo jiné směrnice uvádí povinnost depozitáře držet finanční

nástroje na účtu jménem fondu či jeho obhospodařovatele, zatímco nařízení stanoví povinnost

držet aktiva na účtu jménem depozitáře. Tato legislativní nesrovnalost vede k rozdílným

výkladům a je nešťastné, že se dotýká právě zásadní povinnosti depozitáře. Druhý pilíř

představuje povinnost sledování finančních toků investičního fondu, kdy depozitář peněžní

účty zřizuje nebo přímo sám vede, což je zásadní z hlediska přehledu depozitáře o aktivitách

investičního fondu. Za třetí pilíř lze označit souhrn povinností, které lze označit za

monitorovací, neboť jeho dohled spočívá v ověření, že jsou úkony investičního fondu řádně

prováděny.

Na základě provedené analýzy lze shrnout, že směrnice UCITS V zvýšila standard

ochrany retailových investorů. Před jejím přijetím obsahovala směrnice AIFMD, oproti

směrnici UCITS IV, propracovanější úpravu povinností depozitářů, čímž paradoxně
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poskytovala komplexnější ochranu investorům alternativních fondů, než byla stanovena pro

retailové investory UCITS fondů.

Zároveň je otázkou, zda šla směrnice UCITS V vždy vhodnou cestou. Jako příklad lze

uvést povinnost správcovské, či investiční společnosti zajistit, že bude jmenován pouze jeden

depozitář. Ten má sice lepší přehled o aktivech investičního fondu a nakládání s nimi, avšak

při výkonu činnosti jedním depozitářem dochází ke koncentraci rizika spočívajícího

v nebezpečí závažnějších dopadů v případě selhání depozitáře, které ve svém důsledku může

zasahovat i do systémové stability.

Naproti tomu lze ocenit podstatně propracovanější pravidla obsažené ve směrnici

UCITS V, jejichž účelem je ochrana aktiv v případě úpadku třetí osoby, které byly svěřeny

aktiva investičního fondu. Toto je jeden z případů, kdy směrnice UCITS V stanoví ucelenější

soubor pravidel, která v případě jejich dodržování, by měla zajistit ochranu aktiv investičních

fondů.

V kontextu svěření aktiv třetí osobě je důležité zdůraznit stanovisko ESMA, ve kterém

dospěla k závěru, že na úrovni třetích osob není nutné vytvářet separátní účty pro každou třídu

aktiv zvlášť pro UCITS či alternativní fondy. Všeobecný účet za účelem držení svěřených

aktiv třetí osobě lze zřídit za předpokladu, že na účtu vedeném třetí osobou nebudou vedena

aktiva patřící třetím osobám či depozitáři, a zároveň bude možné odlišit aktiva UCITS a

alternativních fondů. Tato otázka byla velmi diskutovaná a panuje přesvědčení, že separátní

účty nezajistí vyšší míru ochrany investorů, to je možné až skrze další instrumenty zejména

insolvenčního práva.

Dále lze konstatovat, že obě směrnice zavedly striktní režim odpovědnosti depozitáře

ve vztahu k finančním nástrojům, které lze zapsat na účet finančních nástrojů vedený v

evidenci depozitáře a finančním nástrojům, které lze depozitáři fyzicky předat. Rozdíl mezi

nimi spočívá převážně v konstrukci možného zproštění se odpovědnosti v případě svěření

aktiv třetí osobě dle směrnice AIFMD. Ohledně charakteru odpovědnosti depozitáře na

národní úrovni dospívám k názoru, že se jedná o smluvní odpovědnost, jenž je zákonem

pouze konkretizována.

Pro všechny typy fondů dále platí, že veškeré otázky a postupy by měly být detailně

upraveny v depozitářské smlouvě, která nyní musí mít písemnou formu pro všechny typy

fondů.
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Depozitář však není jediný subjekt poskytující ochranu investorům kolektivního

investování. Jako další jsem alespoň krátce nastínil dohled ČNB, která plní svou roli

integrovaného orgánu dohledu výkonem dohledových aktivit nad subjekty i nad celou

infrastrukturou kapitálového trhu a mechanismus zavedení auditu ve dvou formách, které se

navzájem doplňují, tedy externího i interního auditu.
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Depozitář v infrastruktuře kolektivního investování

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá infrastrukturou kolektivního investování s důrazem na postavení a

výkon činnosti depozitáře investičních fondů. Stručně jsou představeny základní pojmy

finančního trhu a kolektivního investování. Dále je nastíněn historický vývoj kolektivního

investování ve světě a na území České republiky. Práce blíže rozebírá a klasifikuje typy

investičních fondů a to jak z hlediska evropské, tak z pohledu národní úpravy. Následně je

popsána infrastruktu investičních fondů, její jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi. Práce uvádí

subjekty, které mohou vykonávat činnost depozitáře a detailně rozebírá jednotlivé povinnosti

depozitáře, případný výkon těchto povinností třetími osobami a otázky odpovědnosti

depozitáře. Práce dále uvádí další subjekty představující ochranu investorů v kolektivním

investování.
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Depositary in collective investment scheme

Abstract

This master thesis deals with collective investment scheme with the main focus on role and

duties of depositary. The basic concepts of financial market and collective investment are

briefly presented. Furthermore, the historical development of collective investment in the

world and the Czech Republic is outlined. The master thesis analyzes and classifies types of

mutual funds in terms of both European and national legislation. Furthemore the scheme of

collective investment, its elements and relations between them are described. The master

thesis itroduce legal entities that may be appointed as depositaries, more closely analyzes

depositary´s duties, conditions for the delegation of the depositary’s duties to a third party and

depositary’s liability. Another entities providing protection of investors are presented.
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