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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své práce zvolil problematiku depozitáře v rámci kolektivního
investování. Kolektivní investování je záležitostí na území České republiky stále poměrně
novou a dynamicky se rozvíjející, zvláště při porovnání se západní Evropou, kde můžeme
nalézt počátky kolektivního investování již v 18. století. Česká republika nemá s kolektivním
investováním delší historické zkušenosti a jeho vývoj na území České republiky lze datovat
až po sametové revoluci a přechodu na tržní ekonomiku. Zásadní právními předpisy týkající
se práce autora jsou zejména zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a
investičních fondech (účinnost 19. 8. 2013) a směrnice Evropského parlamentu a Rady
2014/91/EU ze dne 23. července 2014, tzv. UCITS V (účinnost 18. 3. 2016). Ačkoli od
účinnosti obou právních norem uběhlo již pět, respektive dva roky, práci je možno označit
stále za aktuální, jelikož problematika činnosti depozitáře skutečně není doposud zcela
vyčerpána.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování tématu kladlo na autora relativně vysoké nároky. Problematika kolektivního
investování a jeho infrastruktury je bezesporu tím složitějším tématem, které si pro
diplomovou práci lze vybrat. Autor byl vzhledem k tématu práce nucen ke studiu evropských
předpisů a jejich srovnání s národní úpravou. Zdroje jsou víceméně dobře dostupné, a to jak
v českém, tak anglickém jazyce a jejich následné zpracování je na dobré úrovni. Autor v práci
využil více metod zpracování zdrojů (deskripce, analýza, komparace), což lze hodnotit
jednoznačně pozitivně.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená práce je přehledně a průběžně rozčleněna do úvodu, pěti částí samotné diplomové
práce, závěru, seznamu zkratek a použitých zdrojů a abstraktu v českém a anglickém jazyce,
včetně klíčových slov. Autor jednotlivé části dále dělí do kapitol, které následně rozčleňuje do
podkapitol. Systematické členění práce je z hlediska jejího obsahu logické a na výborné
úrovni, díky čemuž je pro čtenéře přehledné. Autor nejprve popisuje základní principy
finančního trhu, následně stručně, avšak dostatečně shrne vývoj problematiky a následně se
dostane k meritu věci. Závěr práce shrnuje její obsah a naplňuje cíle dané v jejím úvodu.
Drobnou výtku je možné udělit za občasné nelogické formátování, viz např. str. 32, kdy je text
zbytečně na další straně. Na celkovou přehlednost práce ovšem tato drobnost spolu s několika
dalšími neměla prakticky vliv.

4. Vyjádření k práci

Právní úprava kolektivního investování je objektivně oblastí složitou, která v sobě nese
mezioborové souvislosti, zejména s ekonomií, ale i dalšími obory. Při zpracování prací tohoto

typu není lehké zaměřit svou pozornost na podstatné elementy v dané problematice a zbytečně
nesklouzávat k popisu různých dalších elementů a institutů s tématem ne tolik souvisejících.
Lze shrnout, že autor se s těmity nástrahami vypořádal výborně. Práce má dobrou strukturu,
je čtivá a jasně formuluje autorovy myšlenky. Čtenáři práce umožňuje jasný vhled
do problematiky včetně souvislostí a vývoje kolektivního investování. Ačkoli si autor v úvodu
práce při popisu cílů práce nepokládá žádnou konkrétní akademickou otázku, v závěru práce
dává na základě jím provedené analýzy jasné výstupy a odpovědi.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce uvedené v jejím úvodu byly splněny
a zároveň byly v závěru práce učiněny další
výstupy, které by bylo možno pod cíle práce
podřadit.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je originálním dílem autora.

Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako výbornou.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracoval s literaturou na dobré úrovni.
V literatuře a dalších zdrojích bylo využito jak
českých, tak anglických zdrojů. Poznámkový aparát
je objektivně dostačující a čítá 174 poznámek
pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Co do hloubky provedené analýzy zpracoval autor
téma velmi dobrým způsobem.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce má dobrou grafickou úroveň s připomínkami
v bodě šest. Velikost písma i jeho rozpal je
standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá
průměrné normostraně. Lze uzavřít, že úprava
odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto
druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako
velmi zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Z věcného hlediska nemám k práci zásadních připomínek. Co se týče formální a stylistické
úpravy, lze vytknout:

• nedodržování pevných mezer na konci řádku (celá práce);
• občasné gramatické chyby a stylistické nesrovnalosti, např:

o str. 7, …jakožto souhrnu,
o str. 65, třetí odstavec poslední věta – interpunkce a slovosled,
o pomlčky za slovy by se měly psát s mezerou (průběžně),
o str. 15, 3. odstavec, chyba v interpunkci u první věty …skutečnostem, byl…,
o str. 35, interpunkce: „Ze strany ČNB, bylo (…).“,
o str. 55, interpunkce: „Evropskáé unie, by (…).“;

• na straně 11 by „ESMA“ zasloužila alespoň drobné vysvětlení v poznámce pod čarou,
o jaký orgán se jedná;

• v poznámkách pod čarou jsou různé formáty jmen autorů (např. str. 8 x str. 25);

• v poznámkách pod čarou (ani kdekoli jinde) by se neměla začínát věta, resp.
poznámka znakem „§“ nebo zkratkou „Čl.“ (průběžně).

Otázky k obhajobě

1) Ve své práci zmiňujete případ Bernarda (nikoli Bernada) Madoffa. Analyzujte jeho
kauzu a srovnejte ji se současnou regulací. Zareagovala regulace dostatečným
způsobem, aby k těmto případům již nedocházelo?

2) V práci je rozebrána role České národní banky, jakožto orgánu dohledu.

Považujete pravomoci České národní banky ve vztahu k ochraně investorů za
dostačující nebo naopak za příliš obecné? Jakým způsobem by dle Vašeho názoru šla
zvýšit ochrana investorů ve vztahu k pravomocím České národní banky?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její
přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 6. 8. 2018

_________________________
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.